
COPIA

CITTÀ DI SAN MARCO ARGENTANO

(Provincia di Cosenza)

SETTORE 1 - AFFARI GENERALI - SOCIO ASSISTENZIALE - TURISTICO -
CULTURALE - ISTRUZIONE - SPORT E TEMPO LIBERO

Repertorio delle determinazioni
N° 1193 del 17/10/2023
Del REGISTRO GENERALE

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

DETERMINA N. 385 DEL 17/10/2023

OGGETTO: SERVIZIO CIVILE UNIVERSALE- nomina commissione esaminatrice per la
selezione degli operatori volontari da avviare nei progetti: CRESCERE SUL WEB2 e
#ONLINE2.

IL RESPONABILE DEL PROCEDIMENTO
f.to(MAZZA VENERANDA)

IL RESPONSABILE DELL' AREA
f.to(AMBROSIO REMO)



IL REPONSABILE DEL SETTORE

CON Decreto del Sindaco n.3/2023, è stato nominato Responsabile del Settore I Segreteria-Affari Generali
Servizi Socio Culturali, con l’attribuzione dei poteri gestionali ex art. 107 T.U. 267 l’Avv.to Remo Ambrosio;

Visti:

- la legge n. 64 del 6 marzo 2001 di istituzione del Servizio Civile Nazionale e successive

modifiche e integrazioni;

- il Decreto Legislativo n. 40 del 2017;

- il D. Lgs n. 267/2000 e s.m.i.

Premesso che:

- il Dipartimento per le politiche giovanili e il servizio civile universale in data 04/07/2023
ha pubblicato un “Avviso agli enti di servizio civile universale Presentazione dei
programmi di intervento di servizio civile universale per l’anno 2023”;

- il Comune di San Marco Argentano, in qualità di Comune Capofila, in coprogettazione tra
Comune Capofila e comune di Cassano allo Ionio, ha presentato entro i termini previsti, il
proprio programma di intervento, “Rete per l’Integrazione2”, articolato in due progetti
denominati:

• CRESCERE SUL WEB2

• #ONLINE2

- con Decreto del Capo del Dipartimento per le politiche giovanili e il Servizio civile
universale n. 595 del 05/07/2023 sono stati individuati i programmi di servizio civile
universale, presentati dagli enti iscritti all’Albo di servizio civile universale, all’Albo
nazionale o agli Albi delle Regioni e delle Province autonome, finanziati con le risorse del
Fondo nazionale per il servizio civile;

- tra questi è presente il programma presentato dal Comune di San Marco Argentano-
Comune Capofila in coprogettazione con il Comune di Cassano allo Ionio, ed i relativi
progetti sopra citati;

- il bando di Servizio Civile Universale per la selezione dei volontari da impiegare in
progetti di servizio civile universale da realizzarsi in Italia e all’estero, pubblicato dalla
Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento per le politiche giovanili e il servizio
civile universale, contiene le modalità di presentazione delle domande e le procedure di
assegnazione dei posti da ricoprire, tramite selezione per titoli e colloquio, tra gli aspiranti
che risultano aver inoltrato regolare domanda entro il termine fissato per il giorno
28/09/2023 ore 14:00;

Dato atto che alla scadenza del termine sono pervenute n. 56 domande di cui:

• 18 per il progetto “CRESCERE SUL WEB2 “
• 38 per il progetto #ONLINE2

Rilevata la necessità di provvedere alla nomina della competente commissione esaminatrice con
membri in numero dispari;

https://www.serviziocivile.gov.it/media/756624/testointegratodlgs40-e-43_n.pdf
https://www.serviziocivile.gov.it/media/756624/testointegratodlgs40-e-43_n.pdf
https://www.serviziocivile.gov.it/media/756624/testointegratodlgs40-e-43_n.pdf
https://www.serviziocivile.gov.it/media/756624/testointegratodlgs40-e-43_n.pdf
https://www.serviziocivile.gov.it/media/756624/testointegratodlgs40-e-43_n.pdf
https://www.serviziocivile.gov.it/media/756624/testointegratodlgs40-e-43_n.pdf
https://www.serviziocivile.gov.it/media/756624/testointegratodlgs40-e-43_n.pdf
https://www.serviziocivile.gov.it/media/756624/testointegratodlgs40-e-43_n.pdf
https://www.serviziocivile.gov.it/media/756624/testointegratodlgs40-e-43_n.pdf


Visti i curricula degli esperti esaminatori interni per i quali sono state accertate l'assenza di cause
di incompatibilità e conflitti di interesse in relazione alla procedura selettiva di che trattasi;

Ritenuto, pertanto, di nominare la Commissione esaminatrice per la selezione degli operatori
volontari da avviare nel progetto “…” nelle persone di:

• Remo Ambrosio, presidente membro interno
• Simona Giovanna Zavatta, componente membro interno
• Adolfo Sabato, componente membro interno

Dato atto che le funzioni di segretario vengono svolte da Veneranda Mazza - dipendente
comunale;

Dato atto altresì che ai componenti dipendenti dell'Ente non spetta alcun compenso;

Tutto ciò premesso;

Vista la deliberazione del Consiglio comunale n.14 del 30/05/2023 che approva il Bilancio di
Previsione 2023/2025;

Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti la
competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo
D. Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11;

Visto l’art. 3 della L. 136/2010 ed i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;

DETERMINA
DI NOMINARE, per le motivazioni espresse in premessa, che costituiscono parte integrante e
sostanziale del presente provvedimento, la Commissione esaminatrice per la selezione degli
operatori volontari da avviare nei progetti di servizio civile universale denominati “Crescere sul
Web 2 e #Online 2 nelle persone di:

• Remo Ambrosio, presidente membro interno
• Simona Giovanna Zavatta, componente membro interno
• Adolfo Sabato, componente membro interno

ALLA QUALE saranno consegnate le istanze ammesse e le password del sistema Helios, per lo
svolgimento delle operazioni e la relativa formulazione della graduatoria finale che sarà approvata
con successiva determinazione;

DI PREVEDERE che le funzioni di segretario vengano svolte da Veneranda Mazza - dipendente
comunale;

DI DARE ATTO che ai componenti dipendenti dell'Ente non spetta alcun compenso per la
partecipazione ai lavori della Commissione;

DI DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta spese, minori entrate, né altri
riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune;

DI STABILIRE che le comunicazioni relative ai giorni, alla sede di svolgimento della selezione e
agli esiti, si intendono assolte con la pubblicazione sul sito istituzionale;

DI PUBBLICARE IL presente provvedimento in applicazione delle disposizioni di cui al D. Lgs.
14/3/2013 n. 33 e dell'art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016, sul sito web del Comune di San Marco
Argentano.



IL RESPONABILE DEL PROCEDIMENTO
f.to(MAZZA VENERANDA)

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
f.to(AMBROSIO REMO)


